
 

MŪSU BĒRNU TALANTI „KOPĀ VIENĀ SAULES ZIEDĀ” 

2007. gadā Valsts jaunatnes iniciatīvu centrs sadarbībā ar interešu izglītības un speciālās izglītības 
iestādēm Latvijas 90.gadskārtai veltītā pasākumu cikla „Tu esi Latvija” ietvaros uzsāka īstenot projektu 
radošās dienas bērniem un jauniešiem ar speciālām vajadzībām „Kopā vienā saules ziedā”. Projekta 1. 
kārtā Daugavpilī, Valmierā, Liepājas rajonā un Rīgā piedalījās 161 interešu izglītības pulciņu vadītājs no 
60 speciālās izglītības iestādēm un organizācijām, koncertos un radošajās darbnīcās piedalījās 450 bērni 
un jaunieši ar speciālām vajadzībām. Ar mērķi iesaistīt radošo dienu norisēs pēc iespējas vairāk bērnu un 
jauniešu ar speciālām vajadzībām, skolotāji un interešu izglītības pulciņu vadītāji vienojās par jaunas, vēl 
nebijušas formas koncerta sagatavošanu un oriģinālu kopdarbu  - vizuālās mākslas objektu izveidi 
novados.  

2008. gada oktobrī notika pasākuma 2.kārta. Valsts jaunatnes iniciatīvu centra sadarbības partneru 
Daugavpils BJC „Jaunība”, Valmieras rajona padomes skolu pārvaldes, Liepājas rajona Skolēnu interešu 
centra un Bērnu jauniešu centra „Rīgas skolēnu pils” speciālistu vadībā Kurzemē, Latgalē, Vidzemē un 
Rīgā notika speciālās izglītības iestāžu un citu organizāciju interešu izglītības pulciņu  novadu svētki – 
kopmēģinājumi noslēguma pasākumiem Rīgā.  

2008. gada 13. un 14. novembrī Valsts jaunatnes iniciatīvu centrs Rīgā organizēja radošo dienu 
noslēguma pasākumus, kuros piedalījās 926 dalībnieki no 39 speciālās izglītības iestādēm, 3 
vispārizglītojošo skolu speciālās izglītības klasēm un 3 organizācijām bērniem un jauniešiem ar speciālām 
vajadzībām no visiem Latvijas novadiem. 

13.novembrī Rīgas Bērnu un jauniešu centros „Altona”, „IK Auseklis”, „Laimīte” un „Rīgas skolēnu 
pils” rīdzinieki iepazinās ar novadu koncertprogrammām un sarīkoja ciemiņiem kopīgus svētkus.  

14.novembrī Rīgas Latviešu biedrības namā notika noslēguma pasākumi. Baltajā zālē tika atklāta vizuālās 
mākslas objektu izstāde, radošajās darbnīcās bērni un jaunieši demonstrēja savas prasmes mākslas objektu 
izveidē un noslēgumā notika akcija „Mēs dāvinām”.  Divu gadu rūpīgā kopdarbā izveidotos mākslas 
objektus – dāvanas Latvijas dzimšanas dienā saņemt bija aicināti gan Izglītības un zinātnes ministrija, 
Bērnu un ģimenes lietu ministrija, gan Latvijas Leļļu teātris un Rīgas Latviešu biedrība, gan Jēkabpils 
rajona Antūžu bibliotēka un nodibinājums „Vidzemes reģionālais atbalsta centrs „Dardedze”” un virkne 
citu speciālās izglītības iestāžu skolēnu un skolotāju izvēlēto iestāžu un organizāciju. Lepnums, pašapziņa 
un dāvināšanas prieks svētku priekšvakarā notikušajā Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienai 
veltītajā sarīkojumā pildīja Rīgas nedzirdīgo bērnu internātskolas audzēkņu un skolotāju saimi. Kolektīvā 
rūpīgā darbā tapušais galdauts Rīgas Latviešu biedrības nama Līgo zālei, kura apmalē izšūts arī katra 
dāvanas darinātāja vārds, bija skolas simbols labajam darbam sagaidot Latvijas gadadienu. Daugavpils 
Bērnu un jauniešu centra „Jaunība” kluba „Žēlsirdība” dalībnieks Pēteris Zvirgzdiņš (11gadi) pastāstīja, 
ka Daugavpils bērnu un jauniešu veidotā atraktīvā alfabēta tāfele tiks uzdāvināta jaunuzceltajam  bērnu 
dārzam. Uz jautājumu: „Vai tev patīk būt Rīgā svētkos?” Pēteris atbildēja: „Patīk gan, es jau uz Rīgu 
braucu tikai pie ārstiem, gribētos, lai biežāk ir tās reizes, ka es te esmu svētku dēļ”.   

Latviešu biedrības nama Lielajā zālē izskanēja lielkoncerts „Kopā vienā saules ziedā.” Skanošās dāvanas 
Latvijai – tematiski un stilistiski vienotas novadu koncertprogrammas bija sagatavojuši Vidzemes, 
Latgales, Kurzemes, Zemgales un Rīgas novada bērni un jaunieši ar speciālām vajadzībām. Skatītāji 
klausījās dziesmas un skatījās dejas apvienoto interešu izglītības pulciņu sniegumā. Redzēja arī brīnumus 
– gan Rīgas apkaimes apvienoto orķestri diriģentes Solvitas Lokas vadībā, gan Liepājas jauniešu cirka 
grupu, gan Daugavpils sarīkojumu deju dejotājus un talantīgo solistu Iļju Orlovu un vēl, un vēl... Pēc 
koncerta Cēsu rajona Raiskuma internātpamatskolas audzēknis Juris Balinskis (16 gadi) apliecināja, ka 
līdzdalība lielajos koncertos dod iespēju pārbaudīt savus spēkus, kā arī iespēju līdzdarboties kopā ar 
citiem. Latvijai 90. gadadienā Juris vēlēja: drosmi un spēku pārvarēt visas grūtības, bet pašam sev: 
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veselību, izturību un drosmi beigt pamatskolu un turpināt mācības, apgūstot profesionālo izglītību.  
Mūzikas un vijoļspēles skolotājas Solvitas Lokas vadītais orķestris 17.novembrī uzstājās arī svētku 
koncertā „Tu esi Latvija” Latvijas Nacionālajā operā, viņas viedoklis: „ Speciālo skolu mācību 
programma un darbs interešu izglītības pulciņos paver daudzpusīgas iespējas skolēnu emocionālās 
inteliģences attīstībai , ierādot nozīmīgu vietu mūzikai, dejai un instrumentu spēlei. Zviedrijā (Leruma 
komūnā) iepazītā un nu jau pilnveidotā krāsu-skaņu metode ļauj bērniem ar garīgās attīstības 
traucējumiem ņemt rokās vijoles un iepazīt skaņu prieku. Četras stīgas, četras krāsas, īpašais pieraksts – 
un skan gan pazīstamās latviešu tautas melodijas, gan tiek iepazīta klasiskā mūzika. Iespēja uzstāties gan 
skolās, gan atzītās koncertzālēs veicina pozitīva pašnovērtējuma veidošanos, sociālās atstumtības 
mazināšanu, sabiedrības dvēseles atvēršanu tiem, kuri mums blakus, kuriem mēs esam blakus. 

Esam raduši skatīt mūsu skolu jaunatni dejojam uz lielām skatuvēm, kur viņi nokļūst, izdejojot cauri 
skatēm un konkursiem, kur tiek vērtētas vissīkākās fineses, līdzīgi tas notiek arī ar mūsu koriem. 
Nenoliedzami, tiekšanās uz pilnību un augstiem sasniegumiem nodrošina Dziesmu un deju svētku 
pēctecību, nepieciešamību pēc pašizpausmes, kopā būšanas. Tieši tādas pašas emocijas ir bērniem un 
jauniešiem ar speciālām vajadzībām, neatkarīgi no medicīniskās diagnozes, ģeogrāfiskā izvietojuma un 
pulciņu nodarbību saraksta. Tikai uzdevumi un to veikšana atšķiras – „kā saskaitīt tos 4 soļus un uz kuru 
pusi gan tā kreisā?” Vai viegli nodejot jau zināmo deju svešā zālē, kur labajā pusē pie sienas nav 
klavieru? Tikai skolotājam vien zināmie īstie un laikā pateiktie „burvju vārdi” liek mūsu audzēkņiem 
justies varošiem, lepniem, līdzvērtīgiem. Muzicējot un dejojot veidojas izpratne par to, cik nozīmīgi būt 
kopā, radīt skaisto, mācēt to novērtēt un saglabāt. Svarīgi iemācīt izprast, ka esmu savas valsts mazais 
pilsonis, kam būs iespēja dāvāt Latvijai savus lielos darbus.”  

Mūsu Valsts prezidents Valdis Zatlers un Lilita Zatlere apsveikuma vēstulē koncerta „Kopā vienā saules 
ziedā” dalībniekiem un veidotājiem rakstīja: „Jūsu koncerts ir lieliska dāvana mūsu valsts 90.dzimšanas 
dienā! Bērni ar savu atvērto sirdi visā pasaulē spēj radīt un vairot labestības domas. Novēlam, lai koncerts 
šovakar ielīksmo daudzas sirdis. Paldies koncerta organizatoriem un atbalstītājiem par iespēju Jums 
visiem būt kopā. Pateicamies arī vecākiem un skolotājiem, kuri ieraudzījuši un attīstījuši bērnu talantus!” 

Noslēguma pasākumus „Kopā vienā saules ziedā” atbalstīja: a/s SEB banka, a/s „Rīgas piensaimnieks”, 
SIA „Saldus pārtikas kombināts” , SIA „Nākotne” Gaļas pārstrādes uzņēmums, a/s „Jelgavas gaļas 
kombināts”, SIA „Globuss Grupa”, SIA „Maiznīca Flora”, a/s "Laima", Konrāda Adenauera fonds, 
"Iļģuciema maiznīca - konditoreja" SIA "Kviteks", SIA "O.Lana'', kuri sarūpēja bērniem svētku cienastu.  
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